Foder fu cutiso Urr,lictpal

PnsrnrrunA MuNrcIpAL DE }ÂGUARIBARA
EsreoonoCeanÁ
GàBIIÍETE IX) PRETEITO

DECRETO N' 572/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE.2023.

DL\'LU.GA O FEIII,{DO TITINICIPA' E DISPÔÊ
SOBRE O ÉUNCIONiAÀIINTO DO SERr1ÇO
pttBLlco, DarltÁNlÉ o pERÍoDo Do CÁR,\it táL
2023, F, D.4 olírR4s pn o iaoÉl cta-s.

O PREFEITO MUNICIPAi- DE JAGUARIBARA, r1o uso rlc su.ts

atribLriçries cluc lhc são conierirlas nos in.isL)s, VI i: XVII, r-lo Alt. 8f, cla i.c'i C)lgânic:r
N.'luiricip:rl, public;rila no D.O.Nl. cnr 29,/01/2021, Eclição n" 592,

Art. 1" - Fica tlivulgaclo o FERIADO NACIONAL, para o tlia 21 (r'inte e

um) rle Íevereiro c1e 2023 (c1ois nril c vinte e tr'ês), tclca ieirar, como senclo o r'lia pr'(rprio tlo
Carnalal, a scr-cumpritlo por olgaos e entitlar,lcs rla Atlmirrstl.rçrlo l\4ur.ricipal, pcla Unrão,
rilgãos pirblicos ferler;ris c estarluais, empresas e comórcio cln geral, irLstttuiçõt-s
f inancciras, c ou t1 os (as) insLrlaiios (as) r-' luncionantlo neste mutricípio.

Art. 2" - L)eterlnina o tlir,u1ga rlulantc o períoclo C;tLrt:r t'aL'sco t'tcr

N4unicípio r1t: [agu;-u'ibala, (] Ponto Facultatir.o na administração pública rnunicipal para
os dias: 20 (vinte) de fevereiro de 2023 (dois mi1 e vinte e três), se da feira de Carnav
e, 22 (vinte e dois) de fevereiro de 2023 (dois mi1 e vinte e três), uarta f ira de cinzas a

ser cumprido pelos órgãos e entidades da adrninistração pública municipal

Art. 3o - Portanto na folma do artigo primeiro deste Decreto, a

administração pública recomenda aos Dirigentes Municipais dos órgãos e entidades da
adrninisfração púb1ica, a preservação e o Íuncionamento dos serviços indispensáveis aos

munícipes, no âmbito das necessidades de cada Secretaria, a{etos às respectivas áreas de

competência.
Art. 4o- Este Decreto entrará em vigor na data de sua pubiicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitula a1 tie fagu.lribara ctt-r 10 cle ievereiro de 2023.

I o trcy Santos ltin ior
ICIPAL

Cerrtro Adrnit iÉtrdtioo Parciía Maia
Aaeflide Bezefta de Meflezes, 350 -Ceú/o- Jagtaibafi - CeNá - CEPI. 63.490,0N - TelaÍotut 88 - 3568.4530

g obií e t e @i a g, arib ara. c e.g oú,br

1!*
+

DECRETA:

?odcr Êrrcuti?? tuatcipal

PnsrcrruRA MuNrcIpAL DE IÂGUABIBARA
EgraooooCnanÁ
Gà3IITBTE IX) PRET.EITIO

DECRETO N' 572/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DF.2023.

DIVLILCA O FTIIIÁDO .\4IINIIC-1PÁL E DI.§PÔE
SOBRE O f TINCIONIáIIENTO DO SERVIÇO
púBLtco, DunÁNTÉ o pERÍoDo Do L-ÁRN'Á i'Ál
2023, E DÁ otrrRls PRoi,?oÉlcra-s.

O PREFEITO MUNICIPAI" DE JAGUARIBARA, no Ltso t1c su;ts

atribuiçcies quc ll.rc'são conieridi'Ls nos incjsos, \il i: XVII, rlo Art. 84, rla i.ci Orgânica
lvlunicipal, public;rda no D.O.N{. l:.'29I{)I/2021, Ec{iç;io n. 592,

DECRETA:

Art. 1" - Frc;r rlivulgaclo o FERIADO NACIONAL, pata o tlia 21 (r.irrtc i:

um) cle fevereiro c'le 202.3 (clois n'ri1 e vinte e tlcls), tcrça ieira, como senclo o r,lt.r ;-ri-riprio rlo
Carnaval, a scr curnpritlo por órgãos c cntirlalles da Aclministlação N4unlcipal, pcla União,
orgãos pírblicos ferlcrais c estarluais, empres.ls e comórcio em geral, illstituiçarcs
Íinanceiras, c outl os (as) instalaeios (as) c fuuciorrantlo rteste município.

Art. 2" - Dctcrmin;r o divulga tlurtrntc o períoclo Carnavalcsco r-tr

N4unicípío tle J.rguaribara, o Ponto Facultatir.o na administracão pública n-runicipal par.r

os dias: 20 (i intc-J LlLi fc\rLrreiro c1e 2023 (dois nril c viutc e três), segunda feira de Carnaval,
e,22 (vinte e dois) de fevereiro de 2023 (dois mi1 e vinte e tr'ês), uarta f ira de cinzas a

ser cumprido pelos órgãos e entidades da administração pública municipal.

Art, 3o - Poítanto na forirra do artigo primeiro deste Decreto, a

administração pública tecomenda aos Dirigentes Municipais dos órgãos e entidades da
adminishação pública, a pleservação e o Íuncionamento dos serviços indispensáveis aos

munícipes, no âmbito das necessidades de cada Secretaria, afetos às respectivas áreas de

competência.
Art. 4'- Este Decreto entraÍá em vigor na data de sua publicaqão,

revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura al tie fagutlribara ctn'10 de ievereiro de 2023.

JoLrcy (rs Sutttos Jtin ior
ICIPAL

Cefitra Adr$iriÉ*úliúo Porciso Maie
Aaefiida Bezefto de Meneze§, 350 -Ce t/o- lagtaibafi - Ceüâ - CEPI. 63,490,W - TebÍofie 88 - 3568.*t30

g abix ete@i aga aibad, cz a or, bt

1